РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское

Камешковского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от  06.03.2012г.

№ 4
Об утверждении Положения о порядке
приема-передачи в муниципальную собственность
муниципального образования Пенкинское
имущества, находящегося в государственной
и муниципальной собственности, собственности
юридических и физических лиц

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче имущества из федеральной собственности в собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муниципальную собственность, из муниципальной собственности в федеральную собственность или собственность субъекта Российской Федерации», Законом Владимирской области от 03.11.2005 № 153-ОЗ «О порядке передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности Владимирской области», Уставом муниципального образования Пенкинское, Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское  решил:

1. Утвердить Положение о порядке приема-передачи в муниципальную собственность муниципального образования Пенкинское имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, собственности юридических и физических лиц (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Знамя».

Глава муниципального образования Пенкинское

В.В. Исаев

Приложение

к решению Совета народных депутатов

муниципального образования Пенкинское

                                                                                         от  06.03.2012г.  № 4
Положение

о порядке приема-передачи в муниципальную собственность муниципального образования Пенкинское имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, собственности юридических и физических лиц
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок приема-передачи в муниципальную собственность муниципального образования Пенкинское (далее - муниципальная собственность) имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, собственности юридических и физических лиц.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, постановлением Верховного Совета РФ от 27.12.1991 № 3020-1 «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче имущества из федеральной собственности в собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муниципальную собственность, из муниципальной собственности в федеральную собственность или собственность субъекта Российской Федерации», Законом Владимирской области от 03.11.2005 № 153-ОЗ «О порядке передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности Владимирской области», Уставом муниципального образования Пенкинское.
1.3. В муниципальной собственности может находиться имущество, предназначенное:

1) Для решения вопросов местного значения,  в соответствии со статьей 14  и частью 2 статьи 50  федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2)Для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Московской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3) Для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

4) Имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

5) Иное имущество, в том числе поступающее:

- по результатам реализации инвестиционных контрактов (проектов);

- по гражданско-правовым сделкам;

- по вступившим в законную силу решениям суда;

- объекты, не завершенные строительством.

1.4. При передаче объектов передается также необходимая для их эксплуатации техническая документация.

1.5. Не подлежат передаче в муниципальную собственность здания и сооружения, отнесенные к числу ветхих, аварийных или непригодных для их использования в соответствии с целевым назначением либо подлежащие сносу, а также объекты инженерной инфраструктуры, требующие капитального ремонта.

По согласованию с принимающей стороной допускается передача в муниципальную собственность зданий,  сооружений, отнесенных к числу ветхих, аварийных или непригодных для их использования, при условии компенсации передающей стороной расходов на проведение их капитального ремонта или передачи средств на строительство нового аналогичного объекта либо компенсации затрат на проведение капитального ремонта иным способом.

1.6. Передача имущества в муниципальную собственность муниципального образования Пенкинское осуществляется на безвозмездной или возмездной основе в соответствии с действующим законодательством на основании решения Совета народных депутатов муниципального образования Пенкинское.
2. Порядок приема-передачи имущества в муниципальную собственность

2.1. Прием в муниципальную собственность объектов при разграничении государственной собственности Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность субъектов Российской Федерации и муниципальную собственность осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.2. Прием в муниципальную собственность объектов федеральной собственности осуществляется в порядке, установленном федеральными законами.

2.3. Прием в муниципальную собственность объектов государственной собственности Владимирской области осуществляется в порядке, установленном законодательством Владимирской области.

2.4. Прием в муниципальную собственность объектов из муниципальной собственности городских и сельских поселений, и иных муниципальных образований, осуществляется в соответствии с действующим законодательством и на основании решений Совета народных депутатов соответствующего муниципального образования и Совета народных депутатов муниципального образования Пенкинское.

Прием в муниципальную собственность  имущества, передаваемого от юридических и физических лиц, осуществляется  в соответствии с действующим законодательством и на основании  решения Совета народных депутатов муниципального образования Пенкинское.

2.5. Прием в муниципальную собственность объектов, находящихся в собственности юридических и физических лиц, может осуществляться на основании договора и в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

2.6. Для передачи объектов в муниципальную собственность юридические либо физические лица обращаются с заявлением на имя главы муниципального образования Пенкинское.

К заявлению прилагаются:

- копии учредительных документов юридического лица, свидетельство о государственной регистрации;

- перечень объектов, предлагаемых к передаче, с указанием их местонахождения и основных технических характеристик;

- перечень зданий, сооружений, нежилых помещений, в том числе встроенно-пристроенных, сдаваемых в аренду либо обремененных правами третьих лиц, с копиями соответствующих договоров;

- копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на передаваемый объект;

- справка о балансовой принадлежности объектов с указанием их начальной и остаточной балансовой стоимости;

- протокол (выписка из протокола) общего собрания либо иного органа юридического лица, компетентного принимать решение об отчуждении имущества в муниципальную собственность;

- кадастровые паспорта, технические паспорта и поэтажные планы БТИ на каждый объект сроком исполнения документации не позднее шести месяцев до истечения срока действия к моменту ее представления;

- правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором расположен предлагаемый к передаче объект;

- схемы расположения объектов или сетей и иная техническая документация;

- акты разграничений балансовой ответственности (принадлежности);

- документ, подтверждающий наличие или отсутствие задолженностей, залогов, арестов и обременений.

При необходимости у заявителя могут быть затребованы иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Владимирской области.

После рассмотрения представленного пакета документов, распоряжением администрации создается комиссия, которая проверяет соответствие представленного пакета документов с передаваемым объектом и подготавливает соответствующее  заключение, которое направляется главой муниципального образования Пенкинское  в Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское для принятия решения о приеме объекта в муниципальную собственность с одновременным  утверждением перечня.

2.7. Для передачи в муниципальную собственность имущества, поступающего по результатам реализации инвестиционных контрактов (проектов), передающая сторона представляет:

- инвестиционный контракт со всеми дополнительными соглашениями и изменениями к нему;

- акт о реализации инвестиционного контракта;

- акт приема-передачи;

- разрешение на ввод объекта в эксплуатацию;

- постановление об утверждении разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;

- технические и кадастровые паспорта БТИ на все объекты, подлежащие передаче;

- справку о балансовой стоимости по состоянию на последнюю отчетную дату на принимаемые объекты недвижимости.

2.8. На основании решения Совета депутатов  составляется акт о приеме-передаче имущества по установленной форме в соответствии с действующим законодательством в четырех экземплярах.

1) При приеме имущества в муниципальную казну муниципального образования Пенкинское акты о приеме-передаче подписываются заместителем главы администрации и главным бухгалтером администрации, после чего акты утверждаются главой муниципального образования Пенкинское.

2) При приеме имущества в муниципальную собственность с последующим закреплением его на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными бюджетными предприятиями или бюджетными учреждениями акты о приеме-передаче подписываются руководителем соответствующего предприятия или учреждения и главным бухгалтером администрации, после чего акты утверждаются главой муниципального образования Пенкинское.

3) Подписанные и утвержденные акты приема-передачи подлежат обязательной регистрации с присвоением номера и даты в администрации муниципального образования Пенкинское.

2.9. Прием имущества в муниципальную собственность осуществляется на основании постановления администрации муниципального образования Пенкинское о внесении в реестр муниципального имущества муниципального образования Пенкинское.

2.10. Принятый в муниципальную собственность объект вносится в Реестр муниципального имущества муниципального образования Пенкинское, после чего осуществляется государственная регистрация права собственности в установленном порядке.